

SSC CHSL 2022



HISTORY

ओरंगजेब





LIVE | 06:30 PM



UPCOMING ONLINE BATCHES





www.mahendras.org • 🗘 7052477777/7052577777



Q.19 In which order did the following dynasties rule Delhi?

निम्नलिखित राजवंशों ने किस क्रम में दिल्ली पर शासन किया?

1. Khalji

2. Lodi

3. Sayyid

4. Slave

Select the correct answer from the code given below:

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन करें:

A. 1, 2, 4, 3

B. 1, 2, 3, 4

C. 2, 3, 4, 1

D. 4, 1, 3, 2



ArPiTa SiNgH 22 hours ago

DDDD -- 4,1,3,2 😂

△ 🗸 Reply

▼ (3) • 1 reply



Shruti Asthana 22 hours ago

D- 4,1,3,2 Slave, khali, sayyid, lodi

△ 7 Reply

▼ (2) • 1 reply



VEDANT yaduwanshi 21 hours ago

Homework ans option DDDD sir fire 🔥 session sir sir

٨

△2 √ Reply

▼ 🔊 • 1 reply



RUBI KUMARI 22 hours ago

Homework Answer
Option.D
Thank you sir 🙏 🙏 🙏







MAITHILI Sharan Gupta 22 hours ago सही उत्तर d विकल्प है सर, धन्यवाद।







Zikra Yasmeen 6 hours ago Option D





Suruchi Jha 22 hours ago Home work question.... Option DD





Rahul yadav 19 hours ago option:-D



▼ ③ • 1 reply

CHHAVI SAXENA (22 hours ago Home work answer is option D Gulam, Khilji , Tughlaq, saiyad,lodhi

凸 夘 Reply

▼ (28) • 1 reply



Surbhi Sinha 22 hours ago

Option ddddddddddd 💯 🔐 🔒







Amar Sahani 22 hours ago

)







Chitrasen Yadav 22 hours ago Option d slave. Khilji. Tughlaq sayyed lodi









- जन्म 3 नव.1618, दोहद (उज्जैन) में
- Born 3rd Nov.1618, in Dohad (Ujjain)
- माता मुमताज महल
- Mother Mumtaj Mahal
- 18 मई 1637 ई. में, उनका विवाह ईरान की राजकुमारी "दिलरस बानो बेगम" से हुआ।
- In 18th May 1637 A.D, he got married to "Dilras Bano Begum", a princess of Iran.





- औरंगजेब ने जून 1659 में दिल्ली में दूसरी बार राज्याभिषेक समारोह
 किया।
- Aurangzeb underwent coronation ceremony second time in June 1659, in Delhi.
- पहले मुगल बादशाह जिन्होंने "आलमगीर" की उपाधि स्वीकार की ।
- First Mughal Badshah who accept the title of "Alamgir".





- उन्होंने "नौरोज़" के "फ़ारसी नव वर्ष" के उत्सव पर प्रतिबंध लगा दिया।
- He banned the celebration of "Nauroz" the "Persian New Year".
- उन्होंने "तुलादान प्रणाली" पर प्रतिबंध लगा दिया।
- He banned the "Tuladan System".





- वे तीन सबसे पवित्र हिंदू मंदिर जिनको इसने को ध्वस्त करवा दिया थे; 1669 ई. में काशी विश्वनाथ मंदिर, केशव रे मंदिर और सोमनाथ मंदिर।
- Among the Hindu Temples he demolished were the three most sacred; The Kashi Vishwanath temple, Kesava Ray temple and Somnath temple in 1669 A.D.
- उन्होंने शिरया लागू करने के लिए "मुहतासिब (कोर्ट सेंसर)" नियुक्त किया।
- He appointed "Muhtasibs (Court Censors)" to enforce Sharia Injunctions.





औरंगजेब (1658-1707 ई.)

Aurangzeb (1658 – 1707 A.D.)

- 1679 ई. में, औरंगज़ेब ने "जज़िया कर" को फिर से लागू किया।
- In 1679 A.D, Aurangzeb reimposed "Jazia Tax".
- 1674 ई. में, उन्होंने ''तीर्थयात्रा कर'' को फिर से लागू किया।
- In 1674 A.D, he reimposed "Pilgrim Tax".
- 1675 ई. में, "नौवें सिख गुरु तेग बहादुर" को मौत की सजा दी गई थी।
- In 1675 A.D, the "Ninth Sikh Guru Teg Bahadur" was sentence to death.





- औरंगजेब एक "जिंदा पीर" और "दरवेश" के रूप में प्रसिद्ध है।
- Aurangzeb famous as a "Jinda Pir" and "Darvesh".
- औरंगज़ेब ने दिल्ली में लाल किला परिसर में "मोती मस्जिद" के नाम से एक छोटी संगमरमर की मस्जिद का निर्माण किया।
- Aurangzeb constructed a small marble mosque known as the "Moti Masjid" in the Red Fort Complex in Delhi.
- उन्होंने लाहौर में "बादशाही मस्जिद" का भी निर्माण किया।
- He also constructed "Badshahi Masjid" in Lahore.





औरंगजेब (1658-1707 ई.)

Aurangzeb (1658 – 1707 A.D.)

- 1705 ई. में, औरंगज़ेब की पत्नी "दिलरस बानू बेगम" का निधन हो गया। वह "राबिया-उद्-दौदानी" के रूप में भी जानी जाती थी।
- In 1705 A.D, Aurangzeb's wife "Dilras Banu Begum" was died. She was also known as "Rabia –ud- Daurani".
- औरंगज़ेब ने अपनी पत्नी की याद में एक मक़बरा (मकबरा) बनवाया,
 जो कि "बीवी का मकबरा" के नाम से प्रसिद्ध है, जो औरंगाबाद (महाराष्ट्र) में स्थित है।
- Aurangzeb built a Maqbara (Tomb) in memory of his wife, famous as a "Biwi ka Maqbara", which is located in Aurangabad (Maharashtra).





- इस मकबरा को "ब्लैक ताज महल" और "दक्षिण भारत का ताज महल" के रूप में भी जाना जाता था।
- This Maqbara was also known as "Black Taj Mahal" and "Taj Mahal of South India".
- मृत्यु 3 मार्च 1707 ई., दौलताबाद
- Death 3rd March 1707 A.D, in Daulatabad







Q.1 Alamgir was the title of which Mughal emperor? आलमगीर किस मुगल सम्राट की उपाधि थी?

- (a) Akbar / अकबर
- (b) Babur / बाबर
- (c) Shah Jahan/शाहजहां
- (d) Aurangzeb /औरंगजेब





- मुगल बादशाह औरंगजेब का राज्याभिषेक दो बार हुआ था। उसका पहला राज्याभिषेक दिल्ली में 31 जुलाई, 1658 को हुआ था। दूसरा राज्याभिषेक दिल्ली में ही 15 जून, 1659 को हुआ तथा 'अब्दुल मुजफ्फर मुहीउद्दीन मुहम्मद औरंगजेब बहादुर आलमगीर बादशाह गाजी' की उपाधि धारण कर वह मुगल बादशाह के सिंहासन पर आसीन हुआ।
- Mughal emperor Aurangzeb was coronated twice. His first coronation took place in Delhi on 31st July, 1658. The second coronation took place in Delhi itself on June 15, 1659 and he ascended the throne of the Mughal emperor by assuming the title of 'Abdul Muzaffar Muhiuddin Muhammad Aurangzeb Bahadur Alamgir Badshah Ghazi'.





- Q.2 Aurangzeb was the son of _____?
 - औरंगजेब _____ का पुत्र था।

- (a) Babur / बाबर
- (b) Humayun / हुमायूं
- (c) Akbar / अकबर
- (d) Shah Jahan / शाहजहां





- औरंगजेब मुगल बादशाह शाहजहां और मुमताज महल का पुत्र था। इसका दो बार राज्याभिषेक हुआ था। इसके शासनकाल के दौरान मुगल सेना में सर्वाधिक हिंदू सेनापित थे।
- Aurangzeb was the son of Mughal emperor Shah Jahan and Mumtaz Mahal. He was coronated twice. During his reign, the Mughal army had the largest number of Hindu generals.





- Q.3 निम्नलिखित में से कौन 'जिंदा पीर के नाम से भी जाना जाता था ?
 - Who among the following was also known as 'Zinda Pir'?

- (a) अकबर/Akbar
- (b) जहांगीर/ Jahangir
- (c) शाहजहां/ Shahjahan
- (d) औरंगजेब/ Aurangzeb





- औरंगजेब जो कुछ दूसरों पर लागू करना चाहता था, उसका वह स्वयं अभ्यास करता था। उसके व्यक्तिगत जीवन का नैतिक स्तर ऊंचा था तथा वह अपने युग के प्रचलित पापों से दृढ़तापूर्वक अलग रहता था। इस प्रकार उसके समकालीन उसे 'शाही दरवेश' समझते थे तथा मुसलमान उसे 'जिंदा पीर' के रूप में मानते थे।
- Whatever Aurangzeb wanted to apply to others, he himself practiced it. The moral standard of his personal life was high and he firmly aloof from the prevalent sins of his era. Thus his contemporaries considered him as 'Shahi Dervesh' and Muslims considered him as 'Zinda Pir'.





- Q.4 What was the immediate aim of the Treaty of Purander in 1665? 1665 ई. में पुरंदर की संधि का प्रत्यक्ष उद्देश्य क्या था ?
 - (a) To gain goodwill of Shivaji/शिवाजी से मैत्री भाव बनाए रखना
 - (b) To sow seeds of contention between Shivaji and Sultan of Bijapur/शिवाजी और बीजापुर के सुल्तान के बीच विवाद के बीज बोना
 - (c) To deceive Shivaji / शिवाजी को धोखा देना
 - (d) To make Shivaji a puppet of Mughals / शिवाजी को मुगलों के हाथ की कठपुतली बनाना





Q.5 पुरंदर की संधि किसके बीच हुई थी?

Between whom was the treaty of Purandar signed?

- (a) मुगल और मराठा / Mughal and Maratha
- (b) पूर्वी गंग और चोल/Eastern Gangas and Cholas
- (c) बंगाल और राजपूतों का नवाब/Nawab of Bengal and Rajputs
- (d) अफगान और पुर्तगाली /Afghan and Portuguese





- पुरंदर की संधि जून, 1665 में मुगल और मराठों के बीच हुई। थी। इस संधि पर मुगल साम्राज्य के सेनापित राजा जयिसंह और छत्रपित शिवाजी महाराज ने हस्ताक्षर किए थे। इस संधि के तहत शिवाजी ने 23 किले मुगलों को सुपुर्द कर दिए। शिवाजी के पुत्र शम्भाजी को मुगलों के अधीन 5000 का मनसबदार बनाया गया।
- The Treaty of Purandar took place in June, 1665 between the Mughals and the Marathas. Was. This treaty was signed by Raja Jaisingh, the general of the Mughal Empire, and Chhatrapati Shivaji Maharaj. Under this treaty, Shivaji handed over 23 forts to the Mughals. Shivaji's son Shambhaji was made a mansabdar of 5000 under the Mughals.





Q.6 Who among the following was defeated by Aurangzeb in the Battle of Deorai? देवराय की लड़ाई में औरंगजेब ने निम्नलिखित में से किसे पराजित किया था?

- (a) Dara Shikoh / दाराशिकोह
- (b) Murad Baksh / मुराद बख्श
- (c) Shah Jahan / शाहजहां
- (d) Shah Shuja/ शाह शुजा





- अप्रैल, 1659 में देवराय (देवराई) की लड़ाई में औरंगजेब ने दाराशिकोह को पराजित किया था। देवराई नामक स्थान राजस्थान में अजमेर के निकट स्थित था। यह औरंगजेब और दाराशिकोह के बीच हुआ अंतिम युद्ध था।
- Aurangzeb defeated Darashikoh in April, 1659
 in the battle of Devrai (Devarai). A place called
 Devrai was situated near Ajmer in Rajasthan.
 This was the last battle between Aurangzeb and
 Darashikoh.





Q.7 Bibi Ka Maqbara was built by_____.

बीबी का मकबरा द्वारा बनाया गया था।

- (a) Humayun/हुमायूं
- (b) Azam Shah / आजम शाह
- (c) Babur / बाबर
- (d) Aurangzeb / औरंगजेब





• बीबी का मकबरा महाराष्ट्र राज्य के औरंगाबाद में स्थित है। यह मकबरा मुगल सम्राट औरंगजेब (1658-1707 ई.) की पत्नी ' राबिया-उद-दौरानी' उर्फ 'दिलरास बानो बेगम' का एक सुंदर मकबरा है। औरंगजेब के शासनकाल में बीबी के मकबरा का निर्माण 1651-61 ई. में कराया गया था। इस मकबरे का प्रेरणा स्रोत आगरा का विश्व प्रसिद्ध ताजमहल था। यही कारण है कि इसे 'दक्कन के ताज' के नाम से जाना जाता है। ऐसी मान्यता है कि इस मकबरे का निर्माण औरंगजेब के शासनकाल में उसके पुत्र आजम शाह के निर्देशन में संपन्न हुआ। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण एवं अन्य शासकीय वेबसाइटों में बीबी के मकबरे के निर्माता के रूप में औरंगजेब के पुत्र आजम शाह का उल्लेख मिलता है।





• Bibi Ka Maqbara is located in Aurangabad, Maharashtra State. This mausoleum is a beautiful mausoleum of 'Rabia-ud-Daurani' alias 'Dilras Banu Begum', the wife of Mughal Emperor Aurangzeb (1658-1707 AD). During the reign of Aurangzeb, Bibi's tomb was built in 1651-61 AD. The inspiration for this mausoleum was the world famous Taj Mahal in Agra. This is the reason why it is known as the 'Crown of the Deccan'. It is believed that the construction of this mausoleum was completed during the reign of Aurangzeb under the direction of his son Azam Shah. Aurangzeb's son Azam Shah is mentioned as the builder of Bibi's tomb in Indian Archaeological Survey and other government websites.





Q.8 Bibi Ka Maqbara is a tomb located in ______. It was built by Aurangzeb's son, Azam Shah in the year 1678.

बीबी का मकबरा _____ में स्थित एक कब्र है। इसका औरंगजेब के बेटे, आजम शाह ने वर्ष 1678 में निर्माण दिए करवाया था।

- (a) हैदराबाद/Hyderabad
- (b) औरंगाबाद/Aurangabad
- (c) লম্ভনক্ত /Lucknow
- (d) इलाहाबाद /Allahabad





Q.9 Which of the following is a replica of the famous Taj Mahal built in 1679? 1679 में बनी प्रसिद्ध ताजमहल की प्रतिकृति निम्नलिखित में से कौन-सी है ?

- (a) Bibi ka Maqbara / बीबी का मकबरा
- (b) Pari Mahal / परी महल
- (c) Zeenat-ul-Masjid / जीनत-उल-मस्जिद
- (d) Allahabad Mahal / इलाहाबाद महल





Q.10 Aurangzeb, the Mughal Emperor died in?

औरंगजेब, जो एक मुगल सम्राट था, का निधन किस सन् में हुआ ?

- (a) 1507
- (b) 1607
- (c) 1707
- (d) 1807





- औरंगजेब की मृत्यु 49 वर्ष तक शासन करने के बाद दक्षिण के अहमदनगर में 3 मार्च, 1707 को हो गई। औरंगजेब को 'जिंदा पीर' के नाम से जाना जाता है।
- Aurangzeb died on March 3, 1707 in Ahmednagar in the south after ruling for 49 years. Aurangzeb is known as 'Zinda Pir'.





Q.11 The Mughal Empire reached its zenith in terms of territory during the reign of

_____ के शासनकाल में मुगल साम्राज्य क्षेत्र के मामले में अपने चरम पर पहुंच गया था।

- (a) अकबर/Akbar
- (b) औरंगजेब/Aurangzeb
- (c) शाहजहां /shah jahan
- (d) जहांगीर/Jahangir





- औरंगजेब के शासनकाल में मुगल साम्राज्य क्षेत्र के मामले में अपने चरम पर पहुंच गया।
- The Mughal Empire reached its zenith in terms of territory during the reign of Aurangzeb.





Q.12 Which among the following is not correctly paired?

निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सही नहीं है?

- (a) Shivaji- Afzal Khan / शिवाजी अफजल खां
- (b) Nurjahan-Mahabat Khan / नूरजहां -महाबत खा
- (c) Akbar Rana Pratap / अकबर -राणा प्रताप
- (d) Babar Bairam Khan/बावर-बैरम खां





• बीजापुर के सुल्तान ने 1659 ई. में अफजल खां नामक अनुभवी एवं विश्वस्त सेनानायक को शिवाजी की महत्वाकांक्षाओं पर अंकुश लगाने के लिए भेजा। शिवाजी ने अफजल खां का वध कर दिया। महाबत खां जहांगीर का एक प्रमुख सेनापति था. जिसने नूरजहां गुट के विरुद्ध विद्रोह किया था। हल्दीघाटी का युद्ध 1576 ई. में अकबर एवं राणा प्रताप के मध्य हुआ। बैरम खां हुमायूँ का सहयोगी तथा उसके नाबालिग पुत्र अकबर का वली अथवा संरक्षक था। अतः स्पष्ट है कि दिए गए विकल्पों में बाबर एवं बैरम खां का विकल्प (d) असत्य है, क्योंकि बैरम खां कभी बाबर के शासनकाल से संबद्ध नहीं रहे।





Q.13 असम के अहोम साम्राज्य और मुगलों के बीच हुई सरायघाट की लड़ाई किस वर्ष हुई थी?

In which year did the Battle of Saraighat between the Ahom Kingdom of Assam and the Mughals take place?

- (a) 1671
- (b) 1642
- (c) 1635
- (d) 1652





- असम के अहोम साम्राज्य और मुगलों के बीच सरायघाट की लड़ाई 1671 ई. में ब्रह्मपुत्र नदी के किनारे सरायघाट में हुई थी। इस युद्ध में अहोम सेना ने मुगल सेना को पराजित किया था।
- The Battle of Saraighat between the Ahom Kingdom of Assam and the Mughals took place in 1671 AD at Saraighat on the banks of the Brahmaputra River. The Ahom army defeated the Mughal army in this war.





Q.14 In 1739, who defeated the Mughal army at the Battle of Karnal? सन् 1739 में करनाल की लड़ाई में मुगल सेना को किसने पराजित किया था ?

- (a) Nadir Shah/नादिरशाह
- (b) Genghis Khan/चंगेज खां
- (c) Hemu Vikramaditya/हेमू विक्रमादित्य
- (d) Bajirao I/बाजीराव





Q.15 Military commanders in Akbar's empire were called:

अकबर के साम्राज्य में सेनानायक कहलाते थे-

- (a) diwans / दीवान
- (b) kotwals / कोतवाल
- (c) faujdars / फौजदार
- (d) bakhshis / অবংগীয়া





Q.16 वर्ष 1528 में बाबर ने चंदेरी में निम्नलिखित में से किसे पराजित किया था?

Who among the following was defeated by Babur at Chanderi in the year 1528?

- A. मुहम्मद लोदी/Muhammad Lodi
- B. इब्राहीम लोदी/Ibrahim Lodi
- C. मेदिनी राय/Medini Rai
- D. बप्पा रावत/Bappa rawat





- 1528 ई. में, चंदेरी की लड़ाई मेदिनी राय (राणा सांगा के सबसे प्रतिष्ठित लेफ्टिनेंटों में से एक) और बाबर के बीच लड़ी गई थी।
- In 1528 AD, the Battle of Chanderi was fought between Medini Rai (one of the most distinguished lieutenants of Rana Sanga) and Babur.





Q.17 बाबर में पहली बार पश्चिम से कहाँ होकर भारत में प्रवेश किया?

Where did Babur enter India for the first time from the west?

- A. कश्मीर/Kashmir
- B. सिंध/Sindh
- C. राजस्थान/Rajasthan
- D. पंजाब/Punjab





Q.18 Which queen died fighting Mughal armies while defending Garha Katanga in 1564?

1564 में मुगल सेनाओं से लंड़ते हुए गढ़ कटंगा का बचाव करने के दौरान किस रानी की मृत्यु हो। गई?

- (a) Rani Rudrambara/रानी रुद्राबरा
- (b) Rani Ahilyabai/रानी अहिल्याबाई
- (c) Rani Avantibai/ रानी अवंतीबाई
- (d) Rani Durgavati/रानी दुर्गावती





- 1564 ई. में मुगल सेनाओं से लड़ते हुए गढ़ कटंगा का बचाव करने के दौरान रानी दुर्गावती की मृत्यु हो गई। जबलपुर के बरेला में रानी की समाधि है।
- Rani Durgavati died in 1564 AD while defending the citadel Katanga while fighting against the Mughal forces. There is a mausoleum of Rani in Barela of Jabalpur.





Q.19 During Akbar's reign who was the Finance Minister of the Mughal empire? अकबर के शासनकाल के दौरान मुगल साम्राज्य का वित्तमंत्री कौन था?

- (a) Raja Todar Mal/ राजा टोडरमल
- (b) Man Singh I/मान सिंह प्रथम
- (c) Birbal / बीरबल
- (d) Tansen / तानसेन





Q.20 When and where was Humayun born?

हुमायूँ का जन्म कब और कहाँ हुआ था?

- a) 06 मार्च 1508,काबुल में/06 March 1508, in Kabul
- b) 10 मार्च 1509, आगरा में/10 March 1509, in Agra
- c) 08 जून 1494, कंधार में/08 June 1494, in Kandahar
- d) 24 फ़रवरी 1507,अलवर में/24 February 1507, in Alwar





Q.21 _____ ने जब 29 दिसम्बर, 1530 को आगरा में मुग़ल साम्राज्य का उतराधिकारी प्राप्त किया तब उसकी उम्र केवल 23 वर्ष की थी?

was only 23 years old when he received the throne of the Mughal Empire at Agra on 29th December, 1530.

- a) नसीरुद्दीन हुमायूँ/Naseeruddin Humayun
- b) अकबर/Akbar
- c) जहांगीर/Jahangir
- d) बाबर/Babar